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چکیده:

تفکر طراحی بر شــناخت و درک مســاله مورد نیاز به طراحی و یافتــن راه حل برای 
آن، تمرکز دارد و در مســیر ایــن فرآیند از تفکــر بصری بهره می بــرد. تفکر بصری 
را می توان چرخه ای از تخیل، ایده یابی و بصری ســازی ایده ها دانســت. در حرفه ها و 
دانش هــای مرتبط با مقولــه طراحی، به مثابــه دیزاین همچون طراحــی گرافیک، 
طراحی لباس، طراحی معماری، طراحی شــهری، طراحی صنعتی و غیره، آشــنایی 
و کســب مهارت بیان بصری و تفکر بصری از ضرورت ها و محورهای اصلی محســوب 
می شــود؛ چرا که حوزه های مرتبط با طراحی از یک ســو، به دنبال کشف و یافتن راه 
حل متناســب و مفید برای مساله مورد نظر فرآیند طراحی هســتند و از سوی دیگر، 
ارائه بصری و تجسم بخشیدن به ایده ها و راه حل های شــکل گرفته از نیازهای اصلی 
آن ها به حســاب می آید. بنابراین، کاوش در جهت تعیین شــاخصه های تفکر بصری 
و شناســایی نقش و کارکرد ایــن تفکر در فرآینــد تفکر طراحی، مســاله اصلی این 
پژوهش است. پژوهش حاضر با هدف شــناخت فرآیند تفکر بصری و ویژگی های آن، 
هم چنین، تعیین مولفه های کاربــردی آن بر روند تفکر طراحــی از طریق مطالعات 
اســنادی و بررســی منابع مکتوب، به مرور ادبیــات موضوع پرداختــه  و اطاعات و 
داده های مورد نیاز را جمع آوری نموده اســت و در راستای روش پژوهشی توصیفی-

تحلیلی بر تحلیل محتــوای داده های گردآوری شــده، تمرکز نموده اســت. در این 
پژوهش، یافته های به دســت آمده، نشانگر این اســت که: چهار ویژگی گفتگومندی، 
اکتشــاف، مدیریــت ایده های متعــدد و تاملی بــودن از شــاخصه های اصلی تفکر 
بصری، محســوب می شــوند. از حیث کارکرد،  تفکر بصری در تمام مراحل پنج گانه 
 تفکر طراحی، ایفای نقش کــرده و هم چنین بیش ترین حضور و عملکــرد بارز را در
 مرحله اکتشاف در مسیر ایده پردازی و عینیت بخشیدن به ایده ها داشته است.                                                                                                                                    
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مقدمه
  تفکر طراحــی)Design Thinking(  فرآیندی اســت که به 
رشته های هنری، محدود نمی شود و بســیاری از حوزه های 
مهندســی، مدیریتی و کارآفرینــی نیز در ماهیــت خود از 
آن بهره می برند. این فرآیند، بر شــناخت و درک مســاله و 
یافتن راه حل بــرای آن، تمرکز دارد. آنچــه در پرداختن به 
تفکر طراحی بسیار حایز اهمیت اســت، ماهیت فرآیندی و 
سیر روندی داشتن این فعالیت اســت و این که در مسیر این 
فرآیند، تفکر بصری)Visual Thinking( چگونه بر روی روند 
آن، اثر  می گذارد و چه نقشی ایفا می کند. لازیو1 تفکر بصری 
را تفکری می داند که از محصولات بینایی، تخیل و ترســیم 
استفاده می کند و در نهایت امر با یک فکر ترسیم شده، روبه رو 
هســتیم)لازیو، 1393: 6(. بنابراین، تفکر بصری را می توان 
چرخه ای از دیدن، تخیل، تصور، ایده یابی و عینیت بخشیدن 
به ایده ها دانســت که طراحان، در روند تفکر طراحی و تاش 
در یافتن راه حل مســاله مورد نظر طراحی، این چرخه را طی 

می کنند. 
تفکر بصری، اگر چه اصطاحی اســت که در قرن بیســتم، 
مطــرح گشــت و رواج پیــدا کرد، امــا شــواهد تاریخی 
بســیاری، گویای این امر اســت که بصری ســازی و ارائه 
تصویر از مراحل تفکــر، مختص به دوران معاصر نیســت؛ 
چرا که هنرمندان بســیاری چــون لئونــاردو داوینچی،2 
ردپای افکار و جســتجوهای خود را در میان اســکیس ها و 
یادداشــت های تصویری خود بــرای ما به جا گذاشــته اند 
و بررســی و مــرور ایــن دســت نگاره ها، بازگو کننــده و 
آشکار کننده مسیر تفکری آن ها است. بررسی ویژگی های 
تفکــر بصــری و خصایــص مربــوط بــه آن، هم چنین، 
اثر گــذاری این شــیوه بــر کل فرآینــد تفکــر طراحی از 
دغدغه هــای ایــن پژوهش اســت. از آن جایی کــه، تفکر 
 طراحی، صورتی از تفکر اســت که یک تعــادل ثمربخش 
 میان تفکــر شــهودی و تفکر تحلیلــی برقرار می ســازد

)Martin, 1991:105(؛ و تفکر بصری، ابزاری اســت جهت 
عینیت بخشیدن و ترسیم ایده ها و از مراحل تفکر طراحی، 
محســوب می شــود؛ لذا، در این پژوهش، انتظار می رود با 
مشــخص شــدن ویژگی   های تفکر بصری، به روشن شدن 
قابلیت های علمی و عقانی حرفــه طراحی در کنار بخش 
خاق، حسی و شهودی آن کمک شود.                                                                                                          

روش و پرسش های پژوهش
  طرح اصلی این پرســش: شــاخصه های تاثیر گــذار تفکر 
بصری در روند فرآیند تفکر طراحــی کدامند؟ مبنای اصلی 
این پژوهــش خواهد بود و دو پرســش فرعــی کارکردهای 
بصری سازی کدامند؟ و شــاخصه های تفکر بصری چیست؟ 
پرســش هایی هســتند که در مســیر این پژوهش، به آن ها 
پرداخته خواهد شــد؛ و در جهت یافتن پاسخ این پرسش ها، 
مسیر و روند این پژوهش، شکل خواهد گرفت. پژوهش حاضر 
از منظر هدف، کاربــردی و از منظر روش،  توصیفی-تحلیلی 
محســوب می شــود. اطاعات و داده های مورد نیاز از طریق 
بررسی و مرور اســناد مکتوب چاپی و الکترونیکی گرد آوری 
می شــوند و در جهت یافتن پاسخ پرســش های مورد نظر،  
محتوای آنان مورد تحلیل قرار می گیرد.                                                                                                     

پیشینه پژوهش
  در زمینه مبانی  نظری تفکر بصــری، بیش ترین پژوهش ها 
در نیمه قرن بیســتم، توســط رودلف آرنهایم3 انجام گرفته  
اســت. آرنهایم)1396(، در ســال 1954 در کتــاب »هنر و 
ادراک بصری: روان شناسی چشم خاق« به وجوه شناختی، 
اجتماعی و انگیزشــی -که در هنر دخالــت دارند- پرداخته 
اســت. هدف او در این کتاب، توصیف انواع ســاز  و کارهای 
ادراکی بوده اســت که در پــس داده های بصــری نهفته اند. 
هم چنین، کشف این نکته که عمل دیدن، به معنای دریافت 
الگوهای ساختاری دارای معناست و تفسیر داده های بصری، 
چیزی به این دریافت خواهد افــزود. پژوهش جامع دیگری، 
که توسط آرنهایم)1969(، صورت گرفته است، کتاب »تفکر 
بصری« است، که انتشارات دانشــگاه کالیفرنیا منتشر کرد. 
طبق نظریه آرنهایم، در هنگام درک و استنباط، ما اطاعات را 
دریافت، ذخیره و پردازش می کنیم که این فرآیند، شامل تفکر 

مبتنی بر حافظه، یادگیری و یافتن راه حل می شود. 
 برایان لاوسون4)1395(، در سال1980 در کتاب »طراحان 
چگونه می اندیشــند: ابهام زدایی از فرآیند طراحی« به درک 
زیباشناسانه توســط طراحان، تاکید می ورزد و عقیده دارد، 
یک طراح، باید تجربه زیباشناسانه فرد را درک کند؛ به ویژه، 
تجربه جهان تجسمی را؛ و در این معنا، طراحان با هنرمندان 
اشتراک عرصه می یابند. طراحان، گرایش به کار بصری دارند. 
آن ها همیشه دست نگاری، نقاشی و مدل سازی می کنند و 
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به روشــی بصری و گرافیکی ایده های خود را بیان می کنند. 
لازیو)1393(، در ســال 1980 کتاب »تفکر ترسیمی برای 
معمــاران و طراحان« را تالیــف کرده اســت و در آن، برای 
معمــاران و طراحان، تفکر بصری را شــیوه ای برای توصیف 
نحوه کار کرد و بیان ایده توســط ترســیم معرفی می کند و 
تاکید دارد که در معماری، معمــولا، این نوع تفکر که در آن، 
تفکر و دست نگاره برای پرورش ایده، همکاری نزدیک دارند، 
در مراحل طراحی مفهومی یک پروژه اســتفاده می شود. در 
مقالــه »خوانش تصویــر از منظر تعامل ذهنیــت و عینیت 
در ادراک دیداری«، آمنه مافی تبــار، فاطمه کاتب و منصور 
حسامی)1397(، ادراک دیداری و ذهنیت گرایی آرنهایم را در 
تقابل با عینیت گرایی گامبریج، مورد بررســی قرار داده اند و 
تاکید دارند، هر نوع نمود تجســمی بر سطح، محصول انتزاع 
ذهن اســت؛ که آن را روی صفحه تعریف کرده و ناظر در فهم 
هر نوع تصویر، باید بر تفکر دیداری تکیه کند. صالح بخارایی و 
علیرضا محمودآبادی)1393(، در مقاله »نقش تفکر ترسیمی 
در فرآیند طراحــی معماری« ابتدا، بر مبنــای تفکر بصری 
رودلف آرنهایم، به تعریف و تبیین دست نگاره های معماری 
پرداخته اند سپس، با تشریح نحوه استفاده از دست نگاره ها و 
چگونگی تاثیر آن ها را در مراحل فرآیند حل  مساله معماری 
و توجه به قــوه بصری به عنوان دســتگاه اصلــی دریافت و 
ادراک فرد از محیط پیرامون، بر جایگاه موثر تفکر ترسیمی 
در حل مســایل معماری صحه می گذارند. بریژیت بورژا دو 
موزتا5)1388(، در دفتر اول مجموعــه »دیزاین و مدیریت 
آن«، به تعریــف ماهیت دیزاین و عرصه هــای گوناگونی که 
دیزاین در آن ها تجربه می شود، می پردازد. هم چنین، رابطه 
آن را با علم مدیریت ارزیابی کرده و تاثیر دیزاین را بر عملکرد 
ســازمانی می ســنجد. تیم براون6)2008(، در مقاله »تفکر 
طراحی« این نوع تفکر را روشی ذکر کرده است که بر طیف 
کاملی از فعالیت هــای نوآورانه، به واســطه فرهنگ طراحی 

انسان محور، تمرکز می کند.                                                         
  تام کلی7 و دیوید کلی8)1396(، در کتــاب »خودباوری در 
خاقیت«، تفکر طراحی را راهی برای یافتن نیازهای انسانی 
و ســاختن راه حل های جدید با کمک ابزارهــا و روش های 
تفکر طراحان تعریف کرده انــد و آن را یک متدولوژی معرفی 
می کنند که می توان به کمک آن گستره وسیعی از چالش های 
شــخصی و اجتماعی را با روش های بدیع، حــل کرد.  جین 

لیدکا9 و تیم اگیلــوی10)1396(، در کتاب »تفکر طراحی در 
کسب و کار، جعبه ابزاری برای راه حل یابی خاق«، به چرایی و 
چگونگی تفکر طراحی پرداخته اند و این فرآیند را با پرداختن 
به مراحلی چون بصری سازی، ترســیم نقشه ذهنی، توسعه 

مدل مفهومی و نمونه سازی سریع، شرح داده اند.

مبانی نظری
  آنچه ما امــروزه، به عنــوان تفکــر طراحی بــا آن روبه رو 
هســتیم، در واقع، ترجمه ای اســت برای فرآینــد دیزاین. 
واژه طراحی در بیان مفهوم دیزایــن، حاوی مفاهیمی چون 
ســازمان دادن، نظم دهی، ساختار  بخشــیدن و برنامه ریزی 
اســت. در ریشه شناســی واژه دیزاین در می یابیم که از واژه 
لاتین دزیناره )Designare(، مشتق می شود که هم به »بیان 
To De�(»کردن و مشخص نمودن« از فعل »دیزاین نمودن

sign( و هم »طراحی کردن«)To Drow(، ترجمه شده است. 

در زبان انگلیســی، دیزاین -که به لحاظ دستوری هم اسم و 
هم فعل اســت- هر دوی این معانــی را در خــود دارد. این 
واژه، بنا به اقتضای زمینــه، »برنامه، پروژه، مقصود، فرآیند« 
و یا »اســکیس، مدل، موتیو، تزییــن، ترکیب بندی بصری 
و ســبک«، معنی می دهد. دیزاین در معنــای »مقصود«، 
بیانگر هدف، فرآیند و در معنای »طراحــی«، بیانگر به اجرا  
رساندن یک برنامه در قالب اسکیس یا ترکیب بندی بصری 
است )بورژوا دو موزوتا، 1388: 4(. در مواجهه با تفکر طراحی 
ما با فرآیندی روبه رو هســتیم که فراتــر از یک نمود بصری 
صرف است. تفکری که کاما، ویژگی های انسانی با آن همراه 
است و نمی توان نیاز به آن را از طریق تکنولوژی و رایانه دنبال 

کرد.   
لاوســون طراحی را به مثابــه یک فرآیند معرفــی می کند و 
برای این فرآیند، به نقل از »کتاب راهنمای حرفه و مدیریت 
معمــاری در بریتانیا« چهار مرحله قایل شده اســت: مرحله 
اول -که گــردآوری و تنظیم اطاعات عمومــی و اطاعات 
خاص مربوط به مســاله مورد نظر است- مرحله »جذب« نام 
دارد. مرحله دوم، به جســتجوی ماهیت مســاله، راه حل ها و 
وســایل نیل به راه حل های احتمالی اختصاص دارد که از آن، 
به عنوان مرحله »بررسی« یاد می شود. مرحله سوم، مربوط به 
توســعه یا پالایش یک یا چند راه حل آزمایشی به دست آمده 
از مرحله دوم می شــود و مرحله »گسترش«، نام گرفته  است. 
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مرحله چهــارم این فرآینــد، نمایش یک یا چنــد راه حل به 
افراد داخل یا خارج از گروه طراحی اســت که آخرین مرحله 
و مرحله »ارائه« محسوب می شــود. در نهایت، تاکید بر این 
اســت که این مراحل، اگر چه ممکن اســت، به نظر برسد که 
پشت سر هم شکل می گیرند، اما در عمل پی در پی نیستند و 
گاهی، موازی پیش می روند و گاهی، نیاز به بازگشت به مراحل 
بالاتر، ایجاب می شود)لاوســون، 1395: 42(.  تفکر طراحی، 
رویکردی نظام مند برای حل مساله است؛ و می تواند مانند هر 
فرآیند دیگری، توسط افراد بااستعداد و قابلیت های مختلف 
در سطوح متفاوتی به کار گرفته شود و از آن، برای پیش بردن 
نوآوری و رشــد در سازمان ها بهره جســت)لیدکا و اگیلوی، 

 .)30-35 :1396
  در فرآیند تفکــر دیزاین، مرحله اول، شــناخت و آگاهی از 
مساله مطرح شده است؛ بررســی و جمع آوری اطاعات در 
خصوص آن مســاله که در نهایت، به شناســایی جنبه های 
مختلف مساله مورد نظر منتهی می شــود؛  گام بعد، تحلیل 
اطاعــات و اولویت بندی داده هاســت تا با تکیــه بر آن ها، 
مرحله خاقیت و ایده پردازی شــکل گیرد. ســپس، زمان 
ترسیم کردن و عینیت بخشــیدن به ایده هاست؛ یعنی بیان 
تصویری ایده های خاق و راه حل های یافته شده برای مساله 
مورد نظر؛ پس از یافتن و مشــخص شــدن چگونگی مسیر 
اصلی طراحی در این مرحلــه، به مرحله بعدی -که نمایش و 
اجرای  نهایی راه حل ها و ایده هاست- وارد خواهیم شد. بورژوا 
دو موزوتا، چهار خصوصیت اصلی بــرای فرآیند دیزاین ذکر 
کرده اســت: 1( خاقیت دیزاین، مســتلزم آفرینش چیزی 
است که پیش تر وجود نداشــته است؛ 2( پیچیدگی دیزاین، 
شــامل تصمیم گیری درباره تعــداد زیــادی از پارامترها و 
متغیر هاست؛ 3( مصالحه دیزاین، مســتلزم متعادل سازی 
نیازهای متنوع و گاهی، ناســازگار با  یک دیگر است؛ همانند 
هزینه، عملکرد، زیبایی شناســی، راحتی اســتفاده، مواد و 
دوام؛ 4( انتخاب دیزاین، مستلزم انتخاب از میان راه حل های 
متعدد امکان پذیر برای یک مســاله در کلیه مقاطع است. از 
کانسپت اولیه تا کوچک ترین جزییات رنگ یا فرم)بورژوا دو 
موزوتا، 1388: 22(. به عقیده لاوســون، فرآیند تفکر بصری 
در بیش تر فرآیندهــای طراحی، محوریــت دارد و به نقل از 
Reflec-( 11آن را به عنوان یک فرآیند تاملــی ،دونالدشــون

tive Process(، توصیف می کند که هدف دســت نگاره های 

طراحان، نوشــته های ناخوانــا و چیزهایی مانند آن اســت 
که از گفتگوی درونی طراح، حکایت دارد. به نظر می رســد، 
دســت نگاره های ترســیمی در روند تفکر بصــری با طراح، 
حرف می زنند و راه را برای کشف مساله و خلق راه حل هموار 
می کنند. ترسیمات و دست نگاره ها، کم کم بر گفتگو سیطره 
می یابند؛ برنامــه کار تنظیم می کننــد و در نهایت، به جای 
هدف اصلی تبدیل به شــی طراحی شده می شوند)لاوسون، 

.)352-349 :1395

شاخصه های تفکر بصری
  با توجه بــه مبانی نظری ذکر شــده و مــرور ادبیات مرتبط 
با دو مبحث تفکــر طراحی و تفکر بصری جهت شناســایی 
شــاخصه های تفکر بصــری، نظریه هــای صاحب نظران و 
پژوهشگران این حوزه، مورد بررسی و تحلیل قرار گرفته و در 
نهایت، چهار مشخصه کلیدی و تاثیرگذار نمایان شده است؛ 
که در حوزه هنر و طراحی هر کدام از آنــان، به عنوان عاملی 
موثر در فرآیند تفکــر بصری مورد تاکید واقع شــده اند. این 
شاخصه ها، عبارتند از: گفتگومندی)Dialogism(، اکتشاف، 

مدیریت ایده های متعدد و تاملی بودن.

گفتگومندی
  با مطالعه رونــد تفکر بصری و مرور ادبیــات منطبق بر آن، 
می توان گفت، یکی از اصلی ترین مشخصه های تفکر بصری، 
گفتگو مندی آن است. در تفکر بصری، ابتدا، طراح در راستای 
درک مساله و کشــف راه حل آن، به کاوش می پردازد و »در 
مرحله بعد، طراح، افــکار خاقه و ذهنی خــود را به نحوی 
-که دیگران بتوانند بــا آن، ارتباط برقــرار کنند- به تصویر 
می کشد و در معرض دید مخاطبان قرار می دهد« )ورامینی، 
1392: 12(. دســت نگاره هایی را طراحی می کند، اسکیس 
می زند، ترســیم می کند و همه این ها، گاهی، با نوشــته ها و 
یادداشــت هایی پراکنده و ناخوانا همراه است و در طی این 
طریق از تفکر، همواره، از قوه باصــره و ادراکات بصری بهره 
می برد. لازیو، این فرآیند تفکری را گفتگو و تبادل نظر طراح 
با خود می داند که در روند آن، ارتباط دســت، مغز، چشم و 
اســکیس روی کاغذ برقرار می شــود. ایده های به اصطاح 
جدید، به صــورت رویکردی تازه به ایده های قدیمی شــکل 
می گیرند و ترکیبی از آن ها هستند. در فرآیند تفکر بصری، 



159 مبانی نظری هنرهای تجسمی شماره7، بهار و تابستان 1398

هر چهار بخش، یعنی دست، مغز، چشم و اسکیس، می توانند 
اطاعاتی را -که در حلقه ارتباط جریان دارد- کم کرده، زیاد 

کرده یا اصاح کنند)لازیو، 1393: 8(.
  دونالد شــون نیــز دســت نگاره های یک طــراح را فرآیند 
گفتگوی درونی طــراح، می داند و آن ها را بخشــی از فرآیند 
ذهنی اندیشیدن، معرفی می کند .)Schön, 1983:134(لاوسون، 
ایده گفتگو را به مثابه مذاکره بررسی می کند. در مذاکره، دو یا 
چند مدعی با مواضع ناهمگون در مورد یک هدف مشــترک، 
شــروع به گفتگو می کنند و برای رســیدن به نوعی توافق، 
وارد مذاکره می شوند)لاوســون، 1395: 34(  بنابراین، طراح 
با ترســیم ایده ها، هم با خود و هم با افراد داخل و خارج گروه 
طراحی، وارد تبادل نظر و گفتگو می شود. دست نگاره های یک 
طراح، قابلیت این را دارند، تا چرخه تفکری)نمودار 1( طراح را 
به صورت مکالمه و گفتگویی درونی با خود طراح درآورند و در 

نهایت، او را به درک و راه حل تازه ای رهنمون گردند.

اکتشاف
  هنگامی که طراح، با مســاله طراحی روبه رو اســت، کشف 
راه حل متناسب با صورت مساله، از وظایف اصلی او خواهد بود. 
بنابراین، در مسیر فرآیند تفکر بصری، طراح، خود را در جریان 
دست نگاره ها، رها می ســازد و با بصری سازی و ثبت ادراکات 
بصری، در میان اطاعاتی وسیع، شــروع به کشف ارتباطات 

نهفته و تازه می کند. همان گونه که لاوسون در تبیین این امر، 
آورده است: »هنرمندان از دست نگاره هایشان الهام و ایده هایی 
می گیرند که از قبل، تصور نکرده اند«؛ و به نقل از شــون، این 
امر را »کشف غیر منتظره« توصیف می کند)لاوسون، 1395: 
353(. لازیو هم به این ویژگی بارز تفکر بصری اشاره می کند و 
عقیده دارد، تفکر اکتشافی، چیزی فراتر از مشاهده های ساده 
را نشان می دهد و می تواند پرده از ادراک تازه ای بردارد)لازیو، 
1393: 31(. بــورژوا دو موزوتا، اکتشــاف را این گونه شــرح 
می دهد: بعــد از درک غایت مســاله مورد طراحــی، طراح، 
همه منابع خاقه اش را به کار می گیرد، تــا بتواند ایده اش را 
از طریق پیش طرح های اولیه از اشــکال متفاوتی -که پروژه 
می تواند به خود بگیرد- مشــخص ســازد. این طراحی ها، به 
آشکار شدن محورهای خاقیت و کشف راه حل طراحی کمک 
می کنند)بورژوا دو موزوتا، 1388: 25(. در ذات این اکتشاف، 
نوعی ابتکار و خاقیت جاری است که می توان گفت، یکی از 

اجزای تفکیک ناپذیر تفکر بصری است.

مدیریت ایده های متعدد
  کاوش در چگونگی شــکل گیری روند تفکر بصری و ســیر 
تکامل آن، از خلق و عینیت بخشیدن به تعداد زیادی راه حل 
و ایده جدید، حکایت دارد. لازیو، در بررسی مجدد ترسیم ها 
و یادداشــت های هنرمندانی چون لئوناردو داوینچی و الوار 
آلتو12 از شاخصه ای به عنوان ارائه دیدگاه ها و ایده های مختلف 
و انتقال این ایده  ها به مخاطب نام برده است)لازیو، 1393: 1(. 
لاوســون نیز این ویژگی تفکر بصری را این گونه بیان می کند 
که طراحان، زنجیره ای از حــالات راه حل را در نظر می گیرند 
که هر کــدام از راه حل قبلــی، تطور یافته است )لاوســون، 
1395: 345(. این ایده های مختلف از بازی دست نگاره ها بر 

تخیل و 
تصور

ترسیم 
و بصری سازی

ایده یابی 
و ایده پردازی

نمودار1: چرخه  تفکر بصری)ماخذ: نگارندگان(

طرح نهاییطرح نهایی ایده 5

ایده 1

ایده 2
تفکر بصری

ایده3

ایده 4

ترکیب ایده 1و4

مرحله 2: ایده پروری مرحله1: ایده سازی

تکمیل

نمودار 2: مدیریت ایده های متعدد در مرحله اکتشاف )ماخذ: نگارندگان(.
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کاغذ شکل می گیرند و یکی پس از دیگری ظهور می کنند و 
در نهایت، طراح و مخاطبین طــرح، در داخل و خارج از گروه 
طراحی، شروع به تقلیل این ایده های متعدد کرده و تا رسیدن 
به یک ایده اصلی و رضایت بخش، این روند را ادامه می دهند. 
تفکر بصری، امکان دیده شدن هم زمان راه حل های متعدد و 
هم چنین، امکان تمرکز هم زمان بــر جزییات و کلیات طرح 
را فراهم می ســازد و بدین ترتیب، مدیریت ایده های متعدد 
را سهولت می بخشــد )نمودار 2(. ورامینی، ایده یابی را دارای 
دو مرحله می داند: مرحله ایده ســازی، کــه در آن، ایده های 
آزمایشــی )مرحله 1 از نمودار 2( به عنوان سر نخ های ممکن 
تدبیر می شوند؛ مرحله دیگر ایده پروری، که طراح، با انتخاب 
از بین ایده های ممکن و  ترکیب آن هــا و به جریان انداختن 
 و تکمیل آن ها به طرح و هدف  نهایی )مرحلــه2 از  نمودار2(

دست می یابد)ورامینی، 1392: 12(.  

تاملی بودن
طراحان از ترسیم کردن و کشیدن تصاویر هنگام اسکیس زدن 
اســتفاده می کنند؛ تا به آن ها کمک کند، با صدای بلند فکر 
کنند. همین که ایــده ای را روی کاغذ می بینند، می توانند به 
آن اضافه کنند و آن را توســعه دهند)لیدکا و اگلیوی، 1396: 
124(. زمانی که طراح، با مســاله طراحی مواجه می شــود، 
برای دست یابی به درک شفاف تری از صورت مساله طراحی، 
شروع به رســم دســت نگاره ها، نمودارها و چیزهایی از این 
دســت، می نماید؛ هم چنین، بر چگونگی خلــق آن ها تامل 
می کند؛ اســکیس زدن را دنبال کرده و از دل یک دست نگاره 
و ایده مرتبط با آن، راه  حلی نو به دســت می آورد و این روند، 
تا نمایان شــدن راه حل  نهایی ادامه دارد؛ این تامل بر مسیر 
طراحی، فرایند تاملی نامیده می شــود. ویژگی تاملی بودن، 
اولین بار، توسط دونالد شــون در کتابی با  عنوان حرفه مندان 
تاملــی)The Reflective Practitioner( ، به طراحان و حرفه 
طراحی اختصاص داده شــده است. بنابراین، »ترسیم کردن، 
تنها وســیله ای برای برقراری ارتباط طراح با دیگران نیست؛ 
بلکه به معمار و طــراح کمک می کند، تــا اید ه هایی را که در 
قالب اشکال ترسیم می کند، بهتر ببیند و بشناسد«)بخارایی 

و محمود آبادی، 1393 :4 (.
لاوسون فرآیند تاملی را در دو بخش »تامل در عمل« و »تامل 
بر عمل«، طبقه بنــدی می کند. تامل در عمــل، کمابیش، 

بر فهم مســاله، راه حل یا راه حل های شــکل گرفته، تمرکز و 
تامل می کند؛ تامل بر عمل را فعالیتی در سطح بالاتر، تعبیر 
می کند و شامل زمانی اســت که طراح، عقب می ایستد، روند 
دســت نگار ها را از نظر می گذراند و به این پرسش می پردازد 
که آیا فرایند تفکر بصری خوب پیش می رود یا خیر)لاوسون، 
1395: 375(. می توان گفت، شــاخصه تاملــی بودن فرایند 
طراحی، به دلیــل حضور در کل چرخه تفکــری از مهم ترین 

ویژگی های روند تفکر بصری محسوب می شود.

کارکرد تفکر بصری در فرآیند طراحی
    فرآیند تفکر بصــری را می توان به شــش مرحله مختلف، 
تقســیم کرد؛ بورژوا دو موزوتا، این مرحله صفــر تا پنج را به 
ترتیب، با عناوین جستجو، تحقیق، اکتشاف، توسعه، تحقق 
و ارزیابی نام گذاری کرده است )بورژوا دو موزوتا، 1388: 24(. 
مرحله صفر و آغازین این روند، مرحله جستجو و شکل گیری 
صورت مساله است؛ که در آن، نیاز اصلی -که فرآیند طراحی 
باید به آن بپردازد- بیان و تعریف می شود. در مرحله جستجو 
است که مســاله مورد نیاز به طراحی با طراح یا تیم طراحی 
در میان گذاشته می شــود. گام بعدی یا مرحله اول این روند، 
تحقیق است؛ که طراح برای درک نیازهای طراحی و آگاهی 
از ابعاد مختلف مســاله، به مطالعه و بررســی صورت مساله 
می پردازد. در مرحله دوم، که اکتشــاف نام دارد، فرآیند تفکر 
طراحی وارد حیطه ایده یابی و ایده پردازی می شود. در این جا، 
طراح، از طریق داده های به دســت آمده از مرحله قبل، اقدام 
به طرح زدن،  ترســیم کردن و تولید دست نگاره های مختلف 
می نماید و از طریق بصری ســازی، راه حل هــای مختلف را 
کشف و ثبت می کند. سپس، در مرحله سوم، با عنوان مرحله 
توســعه، انتخاب از میان ایده ها و مســیرهای پیشــنهادی 
ترسیم شــده،  آغاز می گردد؛ پس از مذاکره و تصمیم گیری، 
ایده منتخب، بسط و توسعه داده می شود. اکنون، زمان ورود 
به مرحله چهارم، که همان مرحله تحقق اســت، فرا می رسد. 
در مرحله اجرا، راه حل به دست آمده پس از بررسی و انتخاب 
مناسب ترین شیوه اجرایی، نهایی ســازی و ارائه می گردد. در 
نهایت، در مرحله پنجم، که آخرین مرحله روند تفکر طراحی 
محسوب می شود، راه حل شــکل گرفته و اجرا شده، به ورطه 
ارزیابی و سنجش گذاشته می شــود؛ تا بازخورد آن مشخص 
و تعیین گردد. در تمامی مراحل ذکر شــده -که در مجموع 
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فرآیند طراحی را شکل می دهند- می توان به شیوه ای ژرفانگر 
نقش و حضور تفکر بصری را دنبال کرد )جدول 1(. 

در مرحله آغازین،  طراحــان، به هنــگام رویارویی با صورت 
مساله طراحی و در راستای فهم بهتر صورت مساله و شناخت 
ابعاد آن، از تفکر بصری و بصری سازی، یاری می جویند و کل 
مسیر فرآیند تفکر طراحی را بصری سازی و بیان می کنند. به 
هنگام تمرکز در مرحله دوم -که مرحله اندیشــیدن از طریق 
خلق دســت نگاره ها و اســکیس ها اســت- طراح، از طریق 
گفتگوی درونی میان خود و دست نگاره هایش،  به سوی کشف 
راه حل ها و ایده های گوناگون هدایت می شود. لاوسون، در این 
خصوص، عقیده دارد که تنش میان چشــم انداز درک مساله 
و چشم انداز کشــف راه حل آن اســت که به روشنی، جایگاه 
اندیشیدن طراحان را نشــان می دهد. اگرچه طراحان، اغلب 
رویکردشان »راه حل محور« اســت تا »مساله محور«؛ لیکن، 
وظیفه آشــتی این دو چشــم انداز را بر عهده دارند)لاوسون، 
1395: 341(. تفکــر بصــری، همان گونــه کــه در مرحله 
ایده ســازی و ایده پروری)نمودار2(، جایگاهــی حیاتی دارد 
و موجب کشــف راه حل هایی گوناگون و خاق می شــود و 
هم چنین، شــرایط نقد و تفسیر مســیر ایده پردازی را برای 
طراح، فراهم می ســازد، به همان میزان در بصری سازی کل 
فرآیند تفکر طراحی)نمودار 3(، به مثابه ابزاری کلیدی عمل 
می کند و با تمرکز بر کل مسیر طراحی و بصری سازی، روابط 

تمامی مراحل از صفر تا پنج این فرآیند، قدرت تسلط یابی به 
همه جزییات و کلیــات طرح را به طور تــوام و هم زمان برای 
طراح و تیم طراحی فراهم مــی آورد. به طور مثال، همان گونه 
که در نمودار 3 نشــان داده شده است، اگر در مرحله ای مانند 
اکتشــاف، نیاز به درک و شناخت بیش تر مساله وجود داشت 
و اطاعات برای تیم طراحی کافی نبود، طبق بصری ســازی 
مناســبی -که ابتدای فرایند تفکر طراحی صورت می گیرد- 
تیم طراحی بــه مرحله قبل، یعنی مرحلــه تحقیق، هدایت 

می شود.         

نتیجه  گیری
  هدف اصلی این پژوهش، تعیین شاخصه های تفکر بصری و 
کارکرد آن بر روند تفکر طراحی بود. در راستای دست یابی به 
این هدف و یافتن پرسش های پژوهش، مبانی نظری و ادبیات 
مرتبط با حوزه های تفکر طراحی و تفکر بصری، مورد بررسی 
و تحلیل قرار گرفت. در پژوهش حاضر، ضمن تمرکز بر تجلی 
تفکر بصری در کل فرآیند طراحی، به وسیله تحلیل نظریه های 
صاحب نظران این حوزه، چهار ویژگی گفتگومندی، اکتشاف، 
مدیریت ایده های متعــدد و تاملی بودن فرآینــد، به عنوان 
شــاخصه های اصلی روند تفکر بصری، شناسایی و مشخص 
شــدند؛ که هر چهار ویژگی، به صورت توامان و موازی در کل 
فرآیند حضور دارند و زمینه نیل به راه حل و نتیجه مطلوب را 

کاربردهدفعنوانمرحله
نشانگر هدف، منابع و برنامه ریزیشناسایی و تعریف مسالهجستجو0
گویای معیارهای مساله، بایدها و نبایدهابررسی وضع موجود، درک مساله و ابعاد آنتحقیق1
نمایش دادن و ارائه بصری راه حل ها از طریق دست نگاره هاایده پردازی، طراحی ایده های متعدد و ترکیب آن هااکتشاف2
نمایش دادن و ارائه مدل مفهومی با جزییاتانتخاب ایده و طرح مناسب و بسط آنتوسعه3
تولید کردن و ارائه راه حل نهاییاجرای نهایی طرح منتخبتحقق4
مشخص کردن بازخورد طرحآزمایش و کنترل طرح نهاییارزیابی5

جدول 1: مراحل فرآیند تفکر طراحی)ماخذ: نگارندگان(.

جستجوارزیابی توسعه تحقیقتحقق اکتشاف

مطلوب نبودن ارزیابی

نیاز به درک بهتر

نمودار 3: بصری سازی روند تفکر طراحی)ماخذ: نگارندگان(.
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فراهم می سازند. گفتگومندی، امکان مکالمه درونی طراح با 
خود و مذاکره او با تیم طراحی را به وجود می آورد. اکتشــاف، 
مسیر طرح را به سوی کشــف غیر منتظره راه حل های نوین 
هموار می  سازد. مدیریت ایده های متعدد،  شرایط دیده شدن 
همه ایده ها و کشــف رابطه های نهفته میان آن ها، تا رسیدن 
به ایده هایی خاق و مناســب را فراهم می سازد. تاملی بودن 
فرآیند، هم در حین طرح زدن و هــم در زمان خوانش دوباره 
طرح ها، در کل مســیر چرخه تفکری تامل کرده و نقشــی 
نظارتی بر پیشــرفت روند طراحی و هدایــت و نگهداری آن 
در مسیر درســت، ایفا می کند. در ادامه روند پژوهش، پس از 

شناسایی شاخصه های تفکر بصری، با دنبال کردن تجلی های 
آن در مراحل تفکر طراحی، کارکرد و نقش کلیدی آن در کل 
فرآیند آشکار می شود که عاوه بر عملکرد بارز آن در مرحله 
دوم، که بخش ایده پردازی و راه حل یابی اســت، در کل مسیر 
طراحی از ابتدا تا انتها، در جهت ســازمان دهی و دسته بندی 
داده های مساله و بصری سازی تمامی مراحل پروژه و جزییات 
داخلی آن ها، کارکردی مهم و درخــور توجه دارد؛ که نتیجه 
آن، شکل گیری نقشه ای راهنما و هدایت کننده برای طراح و 
تیم طراحی و هم چنین، سهولت بخشیدن به کسب نتیجه و 

راه حلی مطلوب خواهد بود.
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